Le misure adottate da Onorio danno dunque l'impressione di una legislazione di carattere emergenziale in deroga sia al principio della rilevanza della sola origine paterna ai fini dell'iscrizione alle curie sia al regime introdotto dal senatoconsulto Claudiano riguardo alle unioni tra donne di condizione libera e schiavi altrui.

4. Il provvedimento non costituisce tuttavia una novità assoluta nell'ambito della legislazione di Onorio sotto il profilo del riconoscimento della rilevanza della parentela materna.

²⁷ Trad.: Non dubiterai che debbano essere ricondotti ai (loro) vincoli tutti coloro che – legati da sangue curiale – sono accomunati dai diversi privilegi degli uffici e dagli obblighi delle funzioni.

Il codice Teodosiano conserva infatti una legge in materia di corporazioni, che pure attribuisce rilievo al *maternum genus*:

C. Th. 14.4.8 (408 Ian. 15) *Idem* <Imp. Arcadius et Honorius> AA. Hilario p(raefecto) v(rbi). Quicumque de suariorum corpore originariam functionem sub cuiuslibet desiderio auxilii vel honore declinasse noscuntur vel ad diversa se officia contulisse aut adnotationibus vel rescriptis nostrae serenitatis elicitis, ad munus pristinum revocentur, **tam qui paterno quam qui materno genere** inveniuntur obnoxii: oportet enim viribus vacuari, quae in dispendium publicum adumbratione extorta sint. Nullique penitus ad quemlibet honorem adque militiam aditus tribuatur et si qua deinceps de nostris altaribus per adnotationem vel rescriptum vel quolibet genere fuerint elicita vel emendicata, cassentur. 1. Eos etiam, qui ad clericatus se privilegia contulerunt, aut agnoscere oportet propriam functionem aut ei corpori quod declinant proprii patrimonii facere cessionem. 2. Ii vero, qui praedia obnoxia corpori vel ex empto vel ex donato vel ex quolibet titulo teneat, pro rata publicum munus agnoscant aut possessionibus cedant. 3. Circa reliqua etiam corpora, quae ad privilegia urbis Romae pertinere noscuntur, eadem praecepti nostri forma servetur. *Dat. XVIII kal. Feb. Romae Basso et Philippo cons.*²⁸.

Collocata nella rubrica *De suariis, pecuariis et susceptoribus vini ceterisque corporatis*, la costituzione sancisce per i membri della corporazione dei *suarii* l'obbligo di tornare ad esercitare il loro *munus* sia che siano vincolati in base all'ascendenza paterna sia che lo siano in base a quella materna, stabilendo al contempo la revoca di esoneri eventualmente già concessi e l'efficacia generale del provvedimento, che deve essere applicato a tutte le altre corporazioni che condividano tali privilegi nell'Urbe.